
VII. MİLLETLERARASI PATOLOJİ KOMPARE 

KONGRESİ. LAUSANNE. 26-31 MAYIS 1955

Ofd. Prof. $evki ARÇAY

Merkezi Parisde bulunan enternasyonal Patoloji Kompare cemiyetinin VII. 
Milletlerarası Kongresi bu yıl 26-31 Mayıs 1955 tarihinde Lausanne'da top
landı. Bu kongrede kendinden önceki kongreler gibi başarılı olmuştur. Şirin
Lausaıme şethrinin hirtorik ve turistik karakteri ve güleryüzlü sevimli halkımın
misafir sev erliği fou kongreye aynca bir özellik vermiştir. Kongre 26 mayıs per
şembe günü öğleden, sonra Lausanne üniversitesinin merasim salonunda saat 
16 da. Patoloji kompare kongresinin enternasyonal komite permanent reisi olan 
Paris tıp fakültesi Doyeni Prof. Binefnin bir nutku üe açılmıştır. Profesör 
annesinin geçirmiş olduğu bir taşıt kazasından ötürü hazır bulunraadığından 
bu nutuk ayni komitenin genel sekreteri Dr. Grollet tarafından okunmuştur. 
Bu nutku Kongre başkanı Prof. Fîükiger’in, hükümet adına İç işleri Vekilinin, 
Lausanne Üniversitesi Rektörünün ve kongre genel sekreteri Prof. Hauduroy'un, 
Lausanne şehri Belediye Başkanının nutukları takip etmiştir, Bundan sonra da

iştirak etmiş olan çeşitli mîlletlerin delege (başkanlan alfabe sıra-
sı ile davet edilerek bunlar da kendi memleketleri adına birer nut^k söylemiş
lerdir, Türk delegesi başkam olarak da tarafımdan bir nutuk ir ad edilmiştir 
(resim 1). Kongrede resmi dil olarak Fransızca, İıngüizce, Almanca, İspanyolca 
ve Ruısca kabul olunmuştur. Nutuklar, kongre raporları ve kamunikasyonlar baş- 
da Fransızca olmak üzere bu dillerden bîriyle yapılmıştır; fakat İspanyolca ve 
Rusça konuşan olmamıştır. Bu kongre 1949 da îstanbulda ve 1952 de Madritde 
toplanan enternasyonal Patoloji kompare kongreleri kadar kalabalık olmamış
tır. Fakat bilimsel bakımdan onlar kadar velud olmuş ve bu kongrede şimdiye ka
dar dış enternasyonal Patoloji kongrelerinde görülmenıiş çoklukta Türk meslek-
d aş 1ar imiz (Tabip, Veteriner, Ziraatçı) iştirak etmişler ve hemen hepsi muhtelif
dillerden birer tebliğ yapmışlardır. Bu, memlekottmizin ilim ve irfanı adına çok 
sevinçli ve kıvançlı olmuştur. Bu kongrede bir de bayanlar komitesi (Cotnite des 
dames) bulunmakta idi. Kongreye iştirak eden Türk inesiekdaşiarımızın adlan 
alfabetik sıra île aşağıda yazılmıştır (resim 2).
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1. Akçay Şevki ve Bn. Akçay (Ord. Prof, Vet, Fakültesdodıe);
2. Alkan Bekir (Prof, Ziraat Fakültesinde)
3, Cana t Eyüp (Prof, Ankara Tıp fakültesinde)
4. Egriboz Nihat ve Bn. Egriboz (Çanakkkale mebusu ve ©skî Ziraat Vetkili);
5, Eraıul Necati (Prof, Ankara Tıp fakültesi);
6. Haldoglu Fa'hri (Pendik Vet. Bakt. enstitüsünde);
7. Kaşkaloğlu Necati (Bornova Ziraat EnM:, Md.);
8. Koksal 'Muharrem (Prof. .Ankara Tıp fakültesinde);
9. Oytun Şükrü (Prof. Ankara Vet. Fakültesinde);
10; Pamnikçu Mahir (Doç. Ankara Vet. Fakültesi'nd©);
11. Tunçmau Zekâi (İst. Kuduz Emst. Md.).

Açılış töreni ve nutuklardan biıuz sonra saat 18 de kongre delegeleri kongre 
Başkam tarafından Üniversite içinde bulunan Lausanne güzel .sanatlar müzesini 
ziyarete davet edilmiş ve hurda hafif bir Koktail parti verîlmiştir. Ertesi gü
nünden itibaren 27, 28, 30, 31, Mayıs 1955 gnüleri Kongrenin fennî çalışmala
rına tahsis edilmiştir. Kongre konıılarma ait raporlar ve komunikasiyonların
okumnası ve disStüsiyonlar, Projeksiyon ve Epidiaskıopİ İşlerinin yapılması için
çok modem ve bu işler için çok elverişli olan Lausanne Üniversitesi Patolojik 
Anatomi Enstitüsünün ders salonu tahsis edilmiştir. Bu fennî çabşmalarala be
raber bütün kongrelerde olduğu gilbi ziyaretler ve geziıütiler de yapılmıştır. 27 
Mayıs 1955 saat 16 da Lausanne tinİversİtesinin çeşitllî Enstitüleri ziyaret edil
miş ve Rektörle hasıbiıhalde buılnnıulmuştur. Bu arada Gallİ-Valerio Vet. Ens- 
titüsüııü Lausanne Veterinerdigi ve işleri bakımından bizim için bazı enteresan 
noktaları ilhtiva etmektedirki bu ziyaret netioelermde ileride bahis olunacaktır. 
38 Mayıs 1955 saat 21 de Kongre komitesi tarafından delegeler şerefine bir su
var© tertip edilmiştir, 29 Mayıs 19,55 pazar günü hem gezinti hemde feaınî çalış
malar bir arada yapıhnıştır, bunun için saat 16 da Lausanne şdhrinİn (İsviçre) 
Lemman gölü kenarında kî Ouchy denilen iskele yerinde özel bir geziınti vapuru 
île hareket edilerdk bir saat kadar müddet gölü çevreleyen kıyHİarm bütün gü-
zeUikleritLİ seyt ede ©de karşı tarafdald bir su şehri olan Evîân*a varılmıştır,
Evîan, Leınman gölünün kenarında tam La usan ne şehrinin karşısında şifalı sı
cak suları maden sulara ile çok meşhni' bir kur yeri olan (küçük ve modern bîr 
Fransız şehridir. Burada saat 17 de Evîan tıp cemiyeti tarafmdaa üç saat suren 
Evian’ın tarihçesi ve sularının şafi haşaları v.s. hakkında raporlar okunmuş, 
anestezi yapılmış bİr köpekte projeksiyonla çok enteresan kalp ameliyeleri ve 
kan dolaşımı bütün inceElderi ile gösterilmiş ve izah edilmiştir. Bundan sonra
ternıaJ müesseseler gezilmiştir. Akşam saat 20 de Erian banyölan maden suları 
oemiyeıti tarafından delegelere Koktail - diner verilmiş ve saat 22 de Belediye 
gazinosunda şerefe bir suvare tertip edilmiştir, saat 24 de aym vapurla Evîan’ 
dan Lausannea avdet edilmiştir, 30 Mayıs 1955 d© saat 20,5 da Rongresistler 
şerefine Lausanne Palas hotelinde resmi akşam ziyafeti verilmiş ve musikal 
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bir parti de gösterilmiştir, 31 Mayıs 1955 d© diğer komuni'kasiyoniarm okun
masına devam edilmiş ve kongre başkarunın kapanış nutkundan sonra kongre
ye son verilmiştir, 29 Mayıs 1955 de saat 17 de entemesiyonal Komite perme* 
naut toplanarak gelecek kongre yerinin Bclgrad ve Viyana’da olmasını bu mem
leket delegeleri ayn ayrı teklif erttiklerînden gelecek konıgrenin yerini tesbitî 
Paris dölü Enteraasİyonal Patoloji kompare merkez komitesine bırakılmıştır. 
Gelecek kongre konuları olarak da şurdann tesbitine karar verilmiştir,

1 — Pabhalogie de l'aodimatement,
2 — Sur Population;
3 — Virüs latenıts v& ihtiyarı olarakda
Mycobacterie;
Ohelation;
Esterase,
Şunda ek olarak söyleyeyimki 'komite perm en ant da teshit edilen bu konu

lar, İstanbul ve Madrid’deki entemasiyonal kongrelerde olduğu gibi sonradan 
baz değişikliklere de uğrayabilir.

Kongre süresince kitap, alet, ve mikroskop sergisi açıldığı gibi birde kong- 
resisler için bedava birer kahve ve süt barı açılrmştir.

Şu yukardanberi yazdıklarımızı okuyanlar, kongresistieriıı zamanlanmn
önemh bir kısmını merasim, ziyafet ve gezilerle geçinüklerjmi sanacaklardır,
halbuki işin iç yüzü böyle değildir. Bu yazılar dikkatle takip edilirse bunlar
kongrenin asıl rapor ve fkomunikasıiıyonflann okunduğu ve dİskusiyonlarm ya- 
pildiğı va'ldtlerin saatleri dışında cereyan etmektedir, Bu ziyaret, merasim ve 
gezintilerin çok önemli ve faydalı tarafları da vardır. Raporların ve kamurukasi*
yonlarm okunması sırasında batara gol m iven sorular ve açıklamalar bu bııhış-
malarda yapılabileceği gibi entea'naij.vonal otoritelerle de görüşmek ve onlarla 
yakından tanışmak fırsah elde edilmişi olur, geziler sırasında mahalli kültürel 
ve sosyal araştırmalai' yapıiu', bunlar memleketiımiziakîleri ile kıyaslaştmlır. 
Kongreler münasebeti ile akademik saatler dışında çeşitli memleketi erin seçki rı
ve bilginleri ile olan bu temaslar milletlerin birbirini yalandan görüp tanış* 
mak ve karşılıklı sympeti izhaıma vesile olmak gibi çok önemli neticeler husu
le getirmektedir.

Kongrenin Akademik kısnu hemen bütün öbür kongrelerde olduğu gibi 
ikiye ayrılmaktadır.

1 — Önceden raportörleri seçilmiş muayyen konulardır. Bunlar kongrenin 
resmi raporları olup önceden tab ettirilip kongre hemen başlamadan önce 
kongresİsdere verildiğinden bunları şimdiden okuyucnlarmuza bildirmek müm
kündür.

2 — Kongre ile ilgili olan ve olmayan serbest komumkasiyonlardır. Birçok
kongrelerde bunların özetleri bastırılıp önceden Kongresİstlere verildiğinden 
bunlar hakkında da okuyuculara bilgi verilebilir. Fakat bu kongrede bu
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komunikasıyon özetleri verilmediğinden şimdiden bunlar hakkında bilgi veril
mesine imkân yoktur. Bunlar nutuklar ile birlikte ayrıca bir kitap halinde son
radan yayınlanacağından ileride bunlar da meslektaşJanmışm istifadelerine arz 
olunacaktır.

Kongre konuları aşağîda'ki gibi gimıplandınlmıştır

I. Hayvanlardan insana geçen virutik hastalMar;
11, Havanın telvisi proıbleminin patolojik ve hijiyenik görünüşü;

in. Patoloji komparede gelişim bozuklnklan. beşeri problem de dahil,
b PciTe Lepine (Fransızca, Service vinıs. İnstihıt Pastcur), Hayvanlar

dan İnsana geçen virutik ha.stahklarm etüdüne giriş. Müellif bu rapmamda hay
vanlardan insana geçen virutik hastalıklarm Patoloji kompare bakımmdan He- 
kimJiğîn iftihar edeceği en parlak bir bahsini teşkil ettiğini, 1952 de Viyanada 
toplanan Dünya Sağlık teşkil âh Konferansında hayvanlardan insana geçen has- 
tahklar için Zoonose tabirinin Ikalhul edildiğini, öbür taraftan bısgiin insan, hay
van ve bitkilerdeki virutik hastalıklar için Vîrose tabiri uluorta kullanıldığı hal
de özel bir tip olau İnsan ve hayvanlardaki Virutik hastalıklar için de Virozoo- 
nose tabirinin kuUanılmasmı teklif etmektedir.

Haj'Vaolardao insana geçen virutik bastalıldann Patoloji kompare bakanın
dan önemini göstermek için müellif ilkönce Beygirlerin Enc^halomyelhe'inİ 
örnek olarak göstermiştir. Bu bastaİık Kaliforniya’da 1031 de K. Mayer, C, M. 
Tlaring ve Hovitt tarafından teşhis edilmiş ve sonra da 1938 de Yeni Îngîlterede 
klinikciler tarafından bildirilen İnsan Ensefaliti bu hastabğa bağlanmıştır. Has
talığın a t dan insana Acdes denilen bir sinek ile intikal zincirine kıışlann da 
girdiği görülmüştür. Gerçekten adardaki bu ensafalil mevsim hastalığı olup 
yazın bir müddet adarda görüldülkten sonra izini gayp etmbktedir. Virusiin at
ların kanında bulunma müddeti (periode viremie) çok kısa siinneikte olduğun
dan hastalık mevsiminin dışmda ensektler enfekte olmadıklarından intikal zen- 
cdrine başka bir vektör vahııt başka bir vinıs deposunun girdiği anlaşılmıştır. 
Bu intikal zencirine giren hayvanın Reeves ve Hammon’un güzel çalışmaları 
sayesinde kuşlar olduğu görülmüştür. Kalifomiyadaki göçmen kuşların seruma 
lannda bu vinısa karşr antikorlar bulunmuştur. Kaliforniya araştırıcıları İlkba
harda baza kuşlarda bîr viremİnîn mevcud olduğunu ve knı kuşların sinekleri 
enfekte etmeleri ile düzensiz bir surette Encephalite epidemilerinin husule gel
diğini görmüşlerdir. Eğer bu sinekler kuşların kanındaki virüs müddetinden 
(viremie) önce canlanmışlarsa bunlar eînfekte olduildanndan at ve insandaki 
ensefaJit olaylarının göze çarpacak derecede çok olduğu görülür. Bu da enfek-
te olan sinek (Aerles ve Cuîex} sayısı ve ziraat işlerindeki canlılığın derecesi
ile ilgilidir. İnceden inceye yapılan son ara^trrmalarda insan -at- kuş arasında
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müşterek olan bu has t algın intikal zencirine ensektîeıden başka bir ara hayva-
nm daha getirdiğiııi göstermiştir, bu da köstebek ve benzeri kemirici hayvanlann 
bazı parazit akar lervaiannın ilkbaJlıarada henüz tüylenmemiş olan kuş yavru
larına hücumla virüsü aşdamalandır, işte bu suretle ağaçların üzerinde yuvar
lanmış kuşlarda ilkbaharda görülen bu viremiyi ağaçların dibinde toprak içinde 
yuvarlanmış olan kemirici hayvanlardaki akaılar bu son lıayvanlarda kronik- 
giz'h seyreden viremive zencarlemektedir, Bu problem henüz kapanmış değil
dir. Hastalığın İntişanıu etüd etmek İçin göçmen kıışlai'in yayılışını da tetkik 
etmeli ve bu yayılmanın insan hastalığının fiziyonomisi üzeriıtdelki tesirini an
lamak için bu ensefahtlei" grublarını birlikte ve bunlar arasındaki münasebet
leri de gözden geçilmelidir. Bahis konusu bu at ensrfalilinin Amerika da dört tip 
vinısdan ile geldiği bilinmektedir. USA batı ve şark virüsü, Venezuela virüsü, 
Argentin virüsü. Fakat bundan başka Amerika da Saint-Luis ensafaJiti denilen 
ve ilkel bir insan ensefaliti olan bir başka eusefalit daha vardır. Bunda da yine 
sinekler kuşlar üzerinde enfekte olduktan sonra insanı sokarak hastalığı aşılar
lar, fakat buradaki kuşlar evcil kümes hyvaııâarıdır.

Ensefalitlerîn çeşitli viruslarınııı birbirine olan benzerlikleri araştırıcıların 
gözünden kaçmamaktadır. Klinik ba'kmnmdajı aynı m.evsim lıastalıgı oluşları, 
viruslanmn eşit büyüklükte olduğu, fareler için eşit patojen kuvvet de olduk
ları. Bu viruslarm arasmdaki münaseibetlerin Komparatîv tetkiki daha uzaklara 
doğru gitmektedir. Caisals ve OlHzky bu çeşit grupda ki viruslarm arasmda ki 
antîjenik münasebetleri kompleman deviyasyon reaksiyonu ile tesbit etmişler ve 
bunları bir çok familya gruplarma ayımuçlajdır.

Bu proıblem gittikçe genişlemektedir, çünkü karakterize ensefalitler yanın
da Dang humması gibi büsbütün başaka hastahldarm viruslarını, tesadüfi ola
rak ensektlerde kşf ohman ve fakat İnsanda gerek ateşli enfeksiyon ve gerekse 
genel olarak çok yaygın fakat gzilî olarak seyreden virusları da -bunun gibi ya- 
kınlşaıkta We«t-Nile virüsü odan ileri gelen antikorlarm bulunuşu bize göster
diği gibi- aym familya içinde birleştirebiliriz.

Bu işi daha İleri götürerek bir kıtadaki bu ansefaliflori Amerikada ki at- 
ausefalitini, Saint- Louîs ansefal itini, öbür kıtadaki ansefalİblerle-Encephalite 
japonais B, Avustralyadald Mm-rray Valloy humması, Munçuri- Sibirya ensefalitî 
ve az olarak İnsana da geçen ve bir hayvan bastahğı olan Iskoçya Lupİng- İli 
vîruslarmı da aym familyanın akrabaları olarak kabul edebiliriz, işte böylece 
Patoloji kompare bizi ıbribirindea ayrı grupdaki insan için çok patojen olan 
viruslar İle ancak müstesna olarak patojen olan ve ensöktierde görülen virusla
rın mütealâ ve tetkikine kadar isal eder. Bu sonuncu viruslar ya Louping- 111 
gibi hayvanlardan insana geçen yahutta ancak insan ve ensektleri enfekte eder 
gibi görünen Dang humması gibi septisemik karekterdeki hastalıklardır.
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Patoloji kcanpareııirL tetldüderin'e ait malzemenin ne kadar bol o4du^ gö
rüldü, hatta daha çok ileri giderek suf insan için patojen olan Poliomyelite ile 
bazan insan ve hazan da (hayvanlar için patojen olan antijenikmaıı bazan bir-
birine bağlı ve bazan birbirine bağlı olmayan Encephlamyocardite gibi hasta-
İddar arasındaki rniinasebetleri tetkik edebildiğimiz gilbi patoloji kompare bizi 
farenin, spontan Encepbalomyelite’İ yalrut domuzun Teschen hastalığji ,gîbî ben
zeri has taliki ann tetkikine kadar götürür.

Patoloji komparenin uğraştığı virüs aianuıdakJ prdblemlerdeu biride adap- 
tatioD dur, bunun için etliyi örnek çiçek virüsü (Variola) dır. Bu gün çiçeğin 
menşeinin Asya olduğunda ve uzak doğunun bu kıtasının daimi ıbfr enfeksiyon 
kaynağı bldu.ğıuıda biç kimsenin şüphesi yoktur, Evrupa, çiçeği ancak Mongol 
istilâsı sırasında altıncı yüzyıldaubei'i tanınmıştır, halbuki Çin hekimli^ bu has
talığı iklbin yıldanberi tanımakta idi. Orta çağda efsanevi bir kıta otan Çinden
kalkıp yavaş adımlarla yol alarak Çin ipeğini ve ipekli mamullerini taşıyan de-
velerin bu hastalığı orta şarktaki hem cinslerine, heçin develerine aşılanmış ol
maları çok mnjhtemeldir ve bu. günde oralarda deve çiçeği denilen bîr hastalık bu
lunmaktadır, Suriyenin deve yetiştiren merkezlerinde bu hastalık arap atlarına 
geçmekle atlarda adepte olup af çiçeğini {Hors-pox) husule getiımiştir. Bana 
öyle geliyorki arap taylarının Ingiltereye sokulması ile İngiliz saf kan taylannda- 
da at çiçeği meydana gelmişh'r. Bu gün Hors-pox (at^içeği) ile Cow-pox (sığu- 
ÇİÇ^ğOton İngiliz çiftliklerinde saknulması imkânsız temaslar neticesi husule 
gelen bir vc aym hastalık olduğu kabul olunmaktadır.

Çiçek asısnnıı tecrübeyi olarak adaptasyonunun etüdü patoloji kompare 
bakmuandan çok büyük faydalar doğurmuştur. İnsan aşısı ile sığır çiçeğinden 
Idinikman ayrı bir llıastabk husule getünıiştü'. Çünkü Variol maddesini ineğe 
aşlamakla bu aşı inekte ancak ya yılma kar ekt erinde olmıyan lezi onlar husule 
getirmekde ve hayvanın genel halinde bir değişiklik yapmamaktadır, İnsan ve 
dana üzerindeki ISO yıldanberi yapılan tecrübevâ pasajlar eğer ilkel sğu çiçe
ğini (Cow-pox) bu suretle tadil etmişse bu gün heme kadar biıfıirinden ayrı bir 
bastabk olduğu aşikâr olan insan çiçeği (variola) ile deve çiçeği (Caınel-pox) 
ilkel olarak neden mü.şterrk bir virüs obnasııı!

Viruslann bu adaptasyon karelcterleri özlükle Virozonosejarda kendini
gösteımektedir ve bundan insana aşı yapılmasında çok faydalanıl makta dır. 
Bunun pratikteki en yenisi san humma (Fievre jaun) denilen hastalğa karşı 
insan için yapılan aşıdır.

Pasteur de kuduz aşısının yapılmasında virüsün adaptasyon karekterinden 
faydalanarak muvaffak ohmıştur. Gaftier 1879 da kudıırmuç 'hayvanîanıı salya
ların deri' altında şırınga cfcmekİe kuduzu tvaşana nakil edebilmiştir, virüsü si
nir sisteminde meydana çıkarmaııuştır, Pasteur; Roux, Clıamberland ve ThuiUei'
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ile birlilcte lıastalığın etüdünü ele alarak 18 ildnci teşrin 1^2 de kuduz Bir
İTıeğio virüsünü köpeğe aşıladı ve köpekte virüsün sinir sistemindeki mev’cu-
diyetini gösterdİj Bomt ile birlikte trepanasyonla bsj'in İçine kuıdıız virüsünü 
aşlama ameliyesini olgunlaştırarak bundan sonra hastalığı çeşitli la bora tu var 
hayvanlarına geçirdi. Maymunda ve tavşanda hastalığın seyrini karşılaştırarak 
bu sonuncuda maymunda olduğu gibi vİrusun hfifliyeceği yerde tersine olrak
şiddetlendiiğiıri görmüş ve bu suretle aşı yapmasını aradığı canlı, 
kültür elde edehihniştir.

İTLVİvo, bir

Hayvana adapte ettiği virüsü köpek ve insandaki tabii hastalıkla karşılaş
tıran ve kuduzun insandaki kuluçka devririnin uzun sürmesinden faydalanan 
Pasteur inianhğm mıumet ve şükranını kazandığı aşısını yapmıştır (1S85). Fa
kat biliyoruzJd kuduzun tetkiki Pasteurun çalışmaları ile bitmiş değildir. Tabi 
hastahkla olduğu gibi eksperim-ental odamnda da son yıllarda çeşitli hayvan 
türlerindeki kıyaslamalarla, bıirçok suşlann bulunduğu ve bunlardan bazılan- 
nın itiraz kabul etmez suretde şahsiyet kazanıdılkları kabul ohmmııştur. Bu ba
kımdan tabiatte birbrrindetı uzak tipdeki hayvanlarda kuduz enfeksiyonun
ve meselâ. Marsupaber’lerde (rahim keseli hayvanlar) Güney Afrika- 

I
mn vahşi -kemiricilerinde. Amerikanın kan İçen Cheiropterleriııde enfeksiyo
nun nasal husule geldiği, görülen symptomJarm kadar çok çeşitli olduğu, nene
gibi şartlarla çeşitli virüs depolarmm nasıl husule geldiği ve kuduz virüsünün 
daimi olarak nasıl intikal ettiği, ne kadar enteresandır hatta bu kuduz virüsü 
yarasalarda büsbütün gizli, latan bîr enfeksiyon halindedir.

Son zmanlarda laboratuvar çalışmaları küçük keımiriai hayvanlardan albi- 
nos fare ve Hamster’in kuduzun experimentel etüdü için büsbütün tavşanm 
yerini tutacağını ve bunların aşa prodüksiyonu için daha elverişli hayvanlar 
olduğunu meydana koymuştur, bugün ise Fermi’nin çalışmalarmdanberi ko
yun daha çok tercih edilmektedir. Bu bilginin adına izafe edilen asit fenikli 
aşılar itiraz kabul etmez bir tesirdedir.

Esperimentel Patoloji sayesindedir .ki en son olarak avianise denilen aşılar 
kuduzun seroterapisinde en ruçfhanh yeri bulmuşlardır.

VinısuD kuluçka tavuk yumurtasınm vitellin gışasmda adapte edilmesi ve 
bunun mutasiyonundan elde edilen aşı suşunuu, suş 17 D, san hummanın 
(Fîevre Jaune) profilaksisinde husule getirdiği başarı, araştınciiları kuduz vi
rüsünün yumurta gışasmda adapte edilmesi ile kuduz için bir aşı elde etmeğe 
imale etmiştir ve bu gün bütün dünya Flury suşunu tanımaktadır. Johnson, 
sonra Cos ve Kopruwsky kuduz virüsünü tavuk yum-urtasuda adepfe etmekle 
mutüsiyoıı elde ettiler ve ıbu suşla hayvan ve ihtünalld insanda adde içîııe p- 
nnga de fba^ıldık veren bir aşı yaptılar.

(A. V- Vet. Fak. Dergisi, Cilt «, No. 1/2) F. B
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Benzeri olarak lahorahıvar hayvanlarını kuduza karşı hiperimmıuıİsaıı bir 
seromla korunmak maksadı ile yapılan eksperimentel kıyaslamalar antirabik 
bir serum meselesini ortaya atmıştır. Buna önce Fcrmi. Maric tarafından çalışıl
mış ve fakat kesin bir itimada lâyık netice elde edilmediğinden terk olunmuş
tur,

Modei'iı biperimmuntsas.îyon metotlar vestası ile çok vüksek derecede nöt- 
rölisaıı kuıvvetde serumîantı elde edilebilmesi İle ve bunlar çok dikkatli tîb 
rajlarla kontrol edilmekle Koprosvski, ve Cox tartıfındaıı önce farelere sonra
öbür lahora tuvar b ayvanlarına, ti aha sonrada ş ahi Her için daima patojen kalan
sokak kuduzu enfeksiyonuna karşı köpekleri koruyucu antirabik bir se
rum elde edilmesi mümkün olmuştur, Eksperimentel olarak elde edilen bu ne
ticelerin insanda da tatbiki İçin teşebbüse geçı’lmiştİT, OM S akspertler koni ite- 
si tarafından organize ve kontrol edilmekte olan çok dikkatli ve ince maştır
malar henüz ilân edilmemiş neticeler elde edilmesini mümkün kılmıştır, fa
kat şimdiden sı.zan haberlere göre antirabik serotenpide dikkate değer netice
ler kaydedilmiş bulunmaktadır.

Bunun gibi insan ve hayvanların virutik hastahklarmın herbiri, bunları bir
leştiren bağlar, yahut teşkil ettikleri tabii gruplar içindeki ayni iki ar lıakkmda 
daha birçok örnekler gösterilebilir ve yalnız Patoloji komparedirki Virozoonose’ 
lar hakkmdaki araşhrmaJarı ve bilgilerimizin ufuklarını ileri götürebilir.

2. Pr, Jac. lansen (Utrecht). Güvercinlerde Oraithose.

ve
Hollanda güvercin yetiştirme demeği beş yıl önce bir güvercin Enstitüsü 

birde polıiikliuik tesis etmiş ve bunun kontrolünün Utrecbt Üniversitesi Vet.
Fakültesi Enfeksiyös hastalıklar Enstitüsüne vemıriştir. Bu güne kadar 20,000 
güvercin muayene oIunmuştuT. En çok raslanan hastalık virüs filtrandan ileri 
gelen ve insana da geçen Omithose olmuştur. Güvercinlerde hastalığın baş 
belirtisi göz kapaklarının şişkinliği, kırmızılığı ve fazla göz yaşı (Conjunctivite) 
şüphe nvandınr, öbür önemli synıptomlardaıı boğaz mukozasının kınnıızılıgı,
ınüköz bir ifi'az, hırıltılı bir ses, burun deliklerinde kirli bir akıntı ve uçma
kapasitesinin azalması bîldîrilfnektedir. Fakat hastalığın kesin teşhisi için komp
leman tesbit reaksiyonuna ihtiyaç göstermektedir. Bazan güvercinlerin kide 
hafinde bir çoklarının enfekte oldukları görülür, fakat mortah'te nı.sbeti düşük
tür. Hastalığın tedavisi için antibiotikler iyi gelmektedir. İnsanları korumak için 
en cezri çare bütün güvercinleri yoketmektir. Fakat böyle bir sistem ekonomik 
değildir. Müellif hasta hayvanları sağlamlardan a şomu yarak öbür hayvanlann- 
da hastalığı bir an önce savuşturmasını beklemek, insanla teması azaltmak ve
az temas İçin lüzumlu tedbirler almak, ağızla güvercinlere yem verilme adetini 
ortadan kaldırmak, güvercin sahihleri ile bakıcılarını bu hastalık hakkında ay
dınlatmak gibi tedbirleri yazmaktadır.
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3. P. Corel, L. Joubert et H. Boocher (Lyon): tnsan ve hayvanda Omitlıoss,
un teşhis usulleri.

Kuşların kliuik teşhisi çok az İsabetlidir. En ufak şüpheli ve hatta sağlam
olanlarda bile koffnpJement deviasij'onu reaksiyonu yapılmalıdır, Dalıa iyisi 
virüsü yumurtada yetiştii’dikten sonı-a fareler ve kuşlar üzerinde sen halinde 
pasajlar yapılmalıdır. GüvercirKİen daha çok kıunnılai' tecrübevi telkihe elvoriş-
lîdİTİer. Müeilîf insan İçin tohlÜkeli olan bu lıastalığın korunmas], teşhis ve-
manipulaısiyonlan için bir talimatname yapılması lüzumunu 
dir. *

ileri sürmekte-

İnsanda klinik teşhisi önemh garanti vemıektedir.radiolojik işaretler Ornot- 
hose'u okadar kesin meydana çkarmamakJsı beraber khrnk belirtileri pııörno- 
loglar için Omothose’den daha çok şüphe çekicidir, Müellif bun darı sonra radi- 
olojik teşhisden bahis etmekde ve bunun spesifik olan ve olmayan serolojik 
muayenelerle kontrol edilmesi lüzumumu ileri sürmektedİT. Om.ithose’un teş
hisinde birbirine uymayan zorluklar vardır, bunların başında serolojik grup re
aksiyonlar gelmektedir. Bu vinıs .gruplarının tetkiki ve hele Biokettsia grubuna 
ya'kın olanları için, bugüiıkj modern Virolojiye büyük ödevler düşmektedir. 
Özlükle son zamanlarda bu türlü virüs gruplan ile ilgili mikroorganizmalar 
şdhirlerdeki ve köylerdeki evcil hayvanlann büyük bir kısmında bulunmuş
tur.

4. Dr. M. G. Pstoker et Dr, B. P. Monnion (Cambridgc. İngiltere). Q 
-Hummasının hayvanlardan insana geçmesi.

Q-Humması kenelerden insana ve hajvanlara geçen bîr enfeksiyondur ve
bütün dünyaya yaylmuştır. İn.san enfesiyondan sonra belli hastalık gösteren 
yegâne bİr konuk hayvanıdır. Bu hastalık insanda ancak arizi olarak meşumdur 
ve çok az büyük epidemi edere sebep olmaktadır. En dam ilk olarak görüldüğü yer
lerde gizli bir humma ve pnömoui halinde seyreder. İnsan hen ne kadar bn 
hastalığa bir kene sokması ile vaka 1 anırsadia hastalık faktörü olan (Rickettsîa 
bumeti) değişik jeografik bölgelerde 22 kene türünden izole edilmiştir. Labo- 
ratuvar etüdleride daha başka kenelerin de bulunmasının muhtemel olduğunu 
göstermiştir.

İki kıtada birbirinden ayn İki intikal şekli bildirilmiştir:
Moreton adasında (Avustralyada Queensland sahili açklarmdıa) Baudicoot 

denilen rahim keseli küçük bir hayvan Rickettsîa Bumeti'nin konak hayvanı 
olduğu ve enfeksiyon için ihbmallki' ara hayvanı olarak ITaemaphysalis Hume- 
ro.sa adı verilen bir kene olduğu kaibuıl olunmuştur. Öbür taraftan kalifomiyada
ise enfeksiyon ara hayvanı olarak bir artropodaya lüzum kalmaksızın, inek ve ko- 
ytında doğum sırasında döllerine appai'atlanmn enfekte akuütıları ile muhitin 
bulaşması neticesi öbür ha.yvanlann enfekte olmasıı ile husule geldiği kabul 
olunmuştur.
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Bu iki intikal seldi şu konsepsivonu husule getinniştiı*: Rikettsia Burneti 
gelişiminde bir taraftan kene ve küçük vahşi bir hayvanı da içine alan filoje- 
netik bir devre, öbür tarafdan virüsün İntikalinde ara hayvanı bir artropot
öhnaksızın evdi hayvanlar üzerinde döİlerme yollanndald yeni bir devre arz
etmektedir. Böyle bir konsopsiyon meseleyi birleştirmektedir. Fakat bunu öbür 
memleketlerdeki bulgulara bağlamak kolay değildir. Örnek alarak Avnıpa ve 
Afrika da inek ve koyunlar üzerinde enfekte keneler bulunduğundan burada 
artropodalarla İntikal imkânı görülmektedir.

İnsan R, Burneti için önemli bir konak hayvanı değildir, bununla beraber 
enfekte ohnaktadır. insan büyük evcil hayvanlar arasına R. Burueti’uin intikal 
dairesüıe arizi olarak .girmiştir. İnsan bir defa enfekte olunca bu hastalığı ken
di cinsleri arasında hemen yaymaz ve insandaki epideminin kaynağa da İnsan 
değildir. Şu halde insanda enfeksiyon enfekte hayvandan itibaren başlar, bu
nunla beraber virüsün dayanıklığı ve ıgizli kalma karekteri, takip edeceği yol
lar çok değişiktir, insanda portdantrenin birçok olaylarda solunum yolu olmas 
sanılmaktadır, çünkü hıboratuvar çalışma! arında viruısu ihtiva eden a eros ol te
neffüs olunmakla dirmatik enfeksiyonlar husule geldiği görülmüştür. Bunun 
gjbi Ridkettsia’lı mayilerin içilmesi ile de 
dir.

enfeksiyonun husuJu muteeme!-

Bir yerde insanlardaki epideminin husıdn çeşitli faktörlere ilgilidir. Bu
yerdeki evdi hayvanJarm nevi, sayısı ve enfeksiyon derecesi, çoğu-nJulkfa ziraat
işleri ile ilgili olarak insanların hayvanlarla olan temas şekilleri rol oynamakta
dır, Öbür faktörler de şunlardır: Süt, tereyağı, peynir gibi ham hayvan ürünleri 
ile enfekte miliyö ile temas.,Özılükle hu hastalığa en çok san’atlan iktizası hay*
vanlar ve hayvan üriinleri ile çok tamas etmek zönmda olan mezibaiıa ve zamk
fabrika işçileri. Veterinerler ve Çiftlik işçileri yakalanırlar. Henüz bilinmeyeli
yallarla da san’atlan iktizası bu gibi temas halinde olmayan insanlarda da en
feksiyon husule gedmektedir. Hiç şüphesiz bu türlü bulaşma enfekte hayvan- 
lann bulunduğu yerlerdeki tozların az çok uzak yerlere kadar sürüklenmelerin
den olmaktadır.

S. Pr. J. Fikret (Lidge); Patoloji kompare ve havanın telvisi:

Müellif bu giriş raporunda endüstrinin ilerlemesi İle büyük şöhirÛerde ha
vanın endüstriyel töksik maddelerle ve son zamanlarda atomik maddelerle bu
laşmasından ötürü insan ve hayvanlarda husule gelen hastalıklar ve 1914 den- 
berî çok tütün içilmesinden batı Avrupada insanlarda primitif akciğer kanser
leri üzerinde dikkati çekmektedir,

6. R. Fahre ve R. Truhaut (Paris): Modem şehirlerde havanın telvisi:
Müellif modem şefhirlerde havayı telvis eden üç faktörden bahs etmekte

dir;
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1. Endüstriyel tolsik ‘maddeler. Kesif endüstriyelî nıeilkezlerde husule ge
len bir takım toksik maddelerin buralarda çalışan işçilerin ve şehir halkının sıh
hati üzerindeki meşum tesirleri ve hastalıklar bahis konusu olmakta ve en son 
olarak Belçika’da Lie^ge ile Huy arasındaki Meuse vadisinde, Amerika'da Dona
ra şehrinde ve Londra’da sis hastalığı v.s. nin meşum sonuçlar ı örnek olarak yazıl
dıktan sonra, bütün endüstriyel şahMerde ve özlükle daimi sis talbakalarının 
teşekkülünü kolaylaştuan meteorolojik şartlardan bahis olunmıaktadnr. Bu gibi 
şehirlei'de koruyucu bîr talımatnaimeye lüzum gösterilmektedir.

2. Radioaktif ürünler. Pasifikde Atomik patlamalar sonu olarak radyoaktif 
ürünlerin havaya karışdığı, Fransada yapılan tecrübelerle meydana çık an 1- 
raıştır. H- bombasının patlatıldığı yerden 150 Km. uzaktaki Japon balıkçılarında 
radyoaktif ürünlerden husule gelen -hastalıklar bugün bütün dünyaca bibnmek- 
tedir. Almanyada peöhblende * joachimsthal maden ocaklarında çalışanlarda 
görülen akciğer kanser olaylarmıu çokluğu çok e.skî zamanlarda beri bilinmek
tedir.

3. Kanserojen maddeler. Şehirlerin havasının tahlilinde (As. Be, y.s.) gibi 
maddelerin yahut benzopyrine derivatları gilbi kanserojen maddelerin bulun
duğu kabul olnnrnuştur. Fabrika duananJarımu tahliliııde de sıçanlarda kanser 
husule getiren, bu gibi maddelerin bulunduğu birçok tecni,belerle meydana 
çıkarılın ıştır.

2. H. Cullumbme; R. E. Pattie ve F. Burgers (İngiltere) sis toksitesi.
1952 ydmda Londra daki kesif sisten birçok insan hastalanmış ve ölümde 

husule gölmiştir. Aym yılda yapılan talılilde 1,.34 p. p. m. kesafetinde anbydride 
sulfıureıiK buhmtnuştur. Bu kesafet miktarı uluorta kabıd olunan azlimi kesafet 
miktannm altındadır, fakat genç şaihıslarda solunum yoltarmm permeabUite- 
sinde bir değişiklik husule getirebileceğini göstermiştik. Bu tesir asma ti kİ er
de ve kronik İrronş iti erde daha çok kendini gösterebilir. Sunuda hatırlatmak 
lâzımdıtki 1,34 p, p, m, sayısı 48 saatden fazla bir zamandaki kesafet miktan
nm ortalamasıdır. Bu zaman içinde dalıa şiddetli kesafetlerin husule gelmesi 
de nıülı tem eldir. Keza anhydride sulfuTeux ile dumanların karışmasından hu
sule gelen ürünler de sisin toksitesini şiddetledirdiğiıü de gösterdik. 1952 yı
lında Londradaki kesif sis tabakalarının içinde bul iman anbydride sulfureuır mik
tarının yalnız başına bu arızalan husule gotinnesi şüphelidir, Vapdan tecrübe
ler çok yüksek bir aııbyride sııfuremc kesafetinin (20-30 p. p. m.) en az bir tesir 
husule getirebileceğini gösteranştir.

Ellis (1931) sisi erindeki asit sülfirik konsantırasy onunun anbydride sulfureux 
konsantrasyonundan 3 kat daha yüksek olduğunu bulmuştur. Bu 1952 Londra 
sislerinde 4 p. p. m. den çok asit sülfirikin bulunduğu fikrini vermektedir. Böyle

s) Raıüum istîhsaliiKİe Indlaoulao etıas madde.
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bîr konsantrasyon solunum fonksiyonu üzerinde etki yapabilir ve kobayın ak
ciğer dokusunda değişikliklere sebep ölmaktadu. Bundan başka sisle karışmış 
olan asit .sülfüriğin toksik tesiri, bizim gösterdiğimiz gibi soğun tesirde de şid
detlenmektedir. Bunun içindirki sislerin toksitesinde asid sülfüriğin bıdunuşu 
hemen bir kesinlikle rol oynamaktadır.

Bu konuda öbür faktörleri de hatırlamalıdır. Örnek olarak, petrollu vası
talardan çıkan karbon monoksit ve diesel motürlerinden husule gelen nitritli 
gazlar v.s. gibi; hatta töksik kesafette olmayan ürünlerin (Kanbon monoksit, 
azot oksidi, kükürt oksidi) bile dumanlar içinde ve düşük bir soğuktaki muhte
mel tesirlerinide göz Önünde tutmalıdır. Bu suretle telvis edilmiş bir havanın 
husule getirdiği patolojik tablo sol im um yolunun irritas iyonudur, bu yalnz bir 
faktörden İleri gelmemektedir. Bir sisin mortcl oluşu meteorolojik şartların bir
likte tesirinden ve ibtimalki çeşitli toksik faktörlerin bir karışığından ileri gel
mektedir.

8. Lucie Rondoin, Paul Founıier (Paris): Vitamin azlığından ileri gelen
gclişı'ın bozulduktan.

Bu raporda insan 
rın, vüeud ağırlığında

ve
ve

hayvanlarda Vİtamüı yokluğunun insan ve bayvanla- 
boylanmasmda husule getirdiği değişildi,kİ erden ve

ber bir 'hücre ve dokularda husule getirdiği değişikliklerden Özel olarakda emb- 
riOD üzeıindekî teratojen (anoırudi) etkiler babı s konusu olmakta, bini 1ar tecrü- 
bevi olarak gösterilmekte ve açık)anmaktadır.

9. J. Imzbach (Marburg), Gelişimi ve gelişim bozuldukları:
Nnkleoproteidleri ihtiva edesi hücre stmktürlerimıı ürenıeısi ve bunun gibi 

metabolizma fenomeni hayıdın esa.s karakteri eri ödendir, İşta gelişimde bunların 
karşılıklı re.aksiyonlaj'inin neticesidir. Yalnız nuJdeoproet  idi erin çoğalması ile 
birlikte boy lıacminin çoğalması hadiseleri gelişim hadisesi olarak adlandırıl
maktadır, Bununla beraber gelişim hadiselerinin esasına alt henüz bir netice-
elde edilmiş değildir. Organların eşit olmayan gelişimleri allometrik
Ölçü İle "kolaylıkla gösterilebilir.

I

çok mu-bir zamandaEyice belli
tekamil olan organ hücreleri mıtotik gelişimden post, mitotik bir geBşi- 
me geçerler, bu intikal bazan hücre protoplazmasında ödevse! sıtrukdür teşek
külü ile birlikte olur. Post-mitotik safha sırasında kalp ve ganglion hücrelerinde 
hücre çekirdeği ile protoplazma arasındaki nisıbet azalmaktadu, bu fenomen 
karaciğer bücrelerinde görülmez. Kalp hücrelerine gelice çekirdeklerin hacmin
de liflerînküün kök kübü kadar bir çoğalma olmaktadır, Post-miktotik safha 
Sırasında bir tiif'deiki memeli ha’yvanlarm bütün şaluslannda kalp ve karaciğer 
hücrelerinin sayısı sabitdir. Bundan sonra müöllif hipofiz ve tiroid hoımonları
nın çokluğu ve azhğı udan ötürü iskeletteki değişiklikler hakkında genel bİr bilgi 
vermektedir. Bundan başka polipoid hayvanlar üzerindeki araştırmaların yeni so- 
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nırçlarmdan kıaaca bahis olunmaktadır. Organların gelişim ıbozuklukları lıakkın- 
daki araştırmalardan bu bozuklukların hücrelerdeld en önemsiz leziyonlardan hu
sule gelen organo-spesifik maddelerden ileri geldiği anlatıİmaktaûır; Müellif bu
maddeleri adaptation ve regeneratîon hadiseleri ile aydınlatmaktadır. Bu madde- 
1er hipofU horaiKraundan ayn olarak bir üreme gelişim kaynağı olarak post-milo-
tik safhada bil e hücrelerde bulunurlar. Tüm ora 1 hadiselerin morfolojik ve eksperi-
ınental muayeneleri önemısiz ve kronik hücre leziyonlannın malign tümor- 
larm gelişim bozukluklarında rol oynadığını göstermiştir.

10. Johs. Dobbersteîn (Berlin), Gelişim bozukluğu olarak hayvanların tü
mör hastahklan ve bunların patoloji komparedekİ önemi:

Tiimorlar hayvanlar aleminde çök yaygındırlar ve bütün diferensiye doku
lardan şekillenir. Tiimorlar çok eskidenberi bilinen ibir grup hastalıktır. Ve bü
tün omurgalılarda görülür. Omurgasız hayvanlarda çok az rastlanmaktadır ve 
bunların gerçek tümör oldukları şüphelidir. Patoloji ’komparenin ödevlerinden 
binde omurgasızlarda bu soruyu efcsperimeatel olarak araştırıp tumorlann şe
killenmesinin bir hayvan türünün teşekkül derecesi ile ilgisini ortaya koyniüktr. 
Hayvan tumorlan bütün iklimlerde rastlanır ve kosmopolit olarak herbivor, kar- 
nivor, ensektîvor ve omnivorlarda ıgörülmektedir, İnsan tümorlannın çokluğu ile 
hayvanlardakinin çokluğu, nüfus sayısı ve bunların çeşitli yaşlardaki şahıslan göz 
önünde tutulmaksızın kıyaslandırılamaz, bunun içindirki insanm öbür hayvan
lardan daha çok kansere yakalandı^ hakkında kesin bir karara varmak için va
kit erkendir. Bazı hayvan ırklarında ve Family alarmda dysontogenetik (anomali) 
tümorlara çok rastlanmaktadır, buna ilgili obnıyarak, çeşitli hayvan türlerinde 
kanserin çeşitli organlardaki lokalizasiyonu çok değişiktir. Herbir hayvan türün
de kanserin çök görüldüğü organlar vardır. Halbuki başka tindeki hayvanların 
benzeri orgaulanııda kanser çok az görülmektedir. Bundan bîr hayvanın bile 
çeşitli organlarının kansere karşı alınganlık derecesinin değişik olduğu anlaşıl
maktadır, benzeri observasiyonlar sarkom için de kabul olunmaktadır. Vînıtik 
tüınorlar Kanseroloji komparenin önemli bir bahsini tenkil eder.
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RıFSİM. I. Ord. Prcı^^ Şeıvtki AKOAY ■ VH. İnternasıiyo'nal 
Patoloji Kompare Konıgresinde nutıkunu söylerken.

Lausanne Üniversitesi Aulası 26 Mayıs 1955

t

RES.1.M. 2. VII. İniernasi^'onal Patoloji Kongresine iştirak eden 
Türk Kontgresidtlert Sağdan sola, Pr. Canat, E. Pr. Köksal. M, 
Ord. Pr, Akçay. Ş. D', agrenom Egriiboz. N. Dr. agr. Kaşkal, 
N, Bn. Akçay, Dr. Tunçman, Pr. Eranjl. N, Pr. Alkan. B, Pr. 
Oytun H. Ş; oturanlar. Doç. Dr. Pamukçu, Dr. Hakioğlu F. 

{Lausanne. 26-31 Mayıs 1&55)
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